平成27年度第1回放射線疫学調査倫理審査・個人情報保護委員会  議事要旨

１．日 時 平成27年9月15日（火） 10:00～12:45

２．場 所 （公財）放射線影響協会 大会議室

３．議 題

(1)審議事項

  「放射線疫学調査健康影響評価計画書」の倫理審査について

 (2)その他

４．出席者

浦川道太郎（早稲田大学）委員長、佐々木秀智（明治大学）副委員長

  尾本健（技術士（情報工学））、佐々木良一（東京電機大学）、広田すみれ（東京都市

大学）各委員

オブザーバー

原子力規制委員会原子力規制庁 放射線防護グループ放射線対策・保障措置課放射線

規制室  立部洋介、小野幹

５．議事要旨

   委員会開催の前に、委員、事務局及び調査研究実施者を対象に倫理指針に基づく教

育研修を行った。

   「研究倫理の原則と「人を対象とする医学系研究に関する倫理指針」について」

講師：放射線医学総合研究所 栗原千絵子先生

続いて、議事に先立ち、「放射線疫学調査倫理審査・個人情報保護委員会設置規程」

に基づき、委員互選により浦川委員を委員長に選任した。また、浦川委員長が佐々木

秀智委員を副委員長に指名した。

(1) 審議事項：「放射線疫学調査健康影響評価計画書」の倫理審査について

調査研究責任者及び調査実施者から、本計画書の背景となる第Ⅴ期調査結果の概要、

あり方検討会での総括、新たな疫学調査の取り組みについて説明した後、「放射線疫学

調査健康影響評価計画書（案）」及び本計画書（案）の一部となる「放射線疫学調査の

対象となることについての意思確認調査実施要領（案）」、「生活習慣等アンケート調査

の概要（案）」について説明した。

質疑等を行った後、倫理審査の結果、本計画書（案）を承認した。

なお、委員から、調査対象者への説明資料の要点をまとめた概略版を作成すべき等

の意見があり、それら反映の結果の確認は委員長に一任された。

(2)その他

なし

以 上